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Aktivnosti 

 

Transparentnost Srbija prati i ove izbore. Ovoga puta fokusirani smo na funkcionersku kampanju, temu 

kojoj s o pos etili z ačaj u paž ju i u prethod a tri iz or a iklusa , . i . godine). Sa 

zado oljst o  ože o da ko statuje o da s o dopri eli da o a te a posta e pred et ećeg 
interesovanja medija, nevladinih organizacija, ali i eđu arod ih orga iza ija iz eštaj isije 
OSCE/ODIHR . S druge stra e, e a razloga za zado oljst o što se tiče odzi a o ih koji i ogli da 
dopri esu da se o a poja a reguliše. Predsta i i TS go orili su i prethod e sed i e za edije i o sa i  
iz ori a, jiho o  fi a sira ju, ali i o fu k io erskoj ka pa ji. Ogro a eći a edija, eđuti , i 
dalje nema kritičku dista u pre a "pseudodogađaji a", od os o pro oto i i  događaji a, koji su 
gla o o eležje fu k io erske ka pa je. Iz ori a i iz or i  uslo i a pos eće  je i apel orga iza ija 
ii l og društ a koje  s o se pridružili, kao i saopšte je koje s o izdali o e edelje. I apel i saopšte je 
ožete pro aći u aše  Bilte u. 

Programski direktor TS Nemanja Ne adić na Pravnom fakultetu 15. marta predstavio je studentima, 

polaznicima pravne klinike, istorijat i rad Transparentnosti Srbije i Transparency Internatio al, aše 
i i ijati e i a alize, rad a projekti a, rad a tikorup ijskog sa eto ališta, iskust a u sarad ji sa drža i  
orga i a i eđu arod ih i stitu ija, kao i alaze eđu arod ih istraži a ja koje spro odi TI.  

Saradnik TS Rade Đurić prisustvovao je sastanku Radne grupe za otvorene podatke 17. marta. Đurić je 
učes i i a, pored ostalog, predsta io inicijativu TS upuće u Vladi Sr ije u kojoj s o je poz ali da poč e 
da o ja ljuje o razlože ja za do oše je podzako skih akata.  

Ne a ja Ne adić se . arta sastao sa poslanicima e ačkog Bu destaga, koji su ujed o i čla o i 
Odbora za nadzor nad izborima, pitanja imuniteta i poslovnika Bundestaga.  Šestočla a delega ija 
boravila u dvodnevnoj posti Beogradu. 

A tikorup ijsko sa eto alište ALAC  Tra spare t osti Sr ija primilo je tokom protekle nedelje 19 poziva 

na broj 0800 081 081, dobilo je 11 poruka na mejl ts@transparentnost.org.rs ili  

savetovaliste@transparentnost.org.rs i još 12 slučaje a je ot ore o a os o u i for a ija do ije ih 
pošto , lič o Pa otiće a /III  ili pro ađenih na internetu i u pres klipingu.  I u ovom broju Biltena 

predsta lja o ekoliko slučaje a. Takođe, izdvojili smo i jednu inicijativa koju smo uputili adlež i a na 

osnovu iskustava Sa eto ališta. 

Na ašoj Facebook stranici, ove sedmice smo objavili 10 tekstova, komentara i linkova u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. Na sajtu smo objavili osam tekstova. U 

protekloj sedmici objavljeno je 49  vesti ili priloga o akti osti a aše orga iza ije ili esti u koji a su 
citirani stavovi predstavnika TS.  

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Inicijativa_Vlada_objavljivanje_obrazlozenja_uredbi_TS.pdf
https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
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Pod lupom 

Izveštaj o nedelotvornosti procesa 
evropskih integracija – slučaj  

17. mart 2017.  

Posle ekoliko d ojezič ih tro eseč ih 
iz eštaja o pri e i Akcionog plana za poglavlje 

23 pregovora Srbije sa EU u januaru je objavljen 

i pr i polugodiš ji iz eštaj. O aj doku e t 
postoji sa o a e glesko  jeziku, zato što je 
namenjen evropskoj publici, kao deo formalnog 

eha iz a za praće je apretka. 

Statistički pokazatelji su od tri potpoglavlja 

ajlošiji u o o  koje go ori o or i proti  
korupcije. Prema oceni samog Vladinog Saveta 

za praće je pri e e Ak io og pla a, ispu je o 
je % akti osti, još % se alazi u raz i  
faza a deli ič og ispu je ja, jed a destina 

ije uopšte ispu je a, a za % se sta je st ari 
e z a zato što odgo or i orga  ije dosta io 

podatke. U drugim oblastima je statistika bolja, 

pa se tako u „pra osuđu  d e treći e akti osti 
odi kao ispu je o, a kod „os o ih pra a  čak 

četiri peti e. Da li je to pokazatelj slabih 

rezultata u borbi protiv korupcije? Svakako da, 

ali daleko od toga da je eđu aj it iji a. 

MANJKAVOSTI AKCIONOG PLANA 

Razloga za ovakvu ocenu je mnogo. Pre svega, 

roj a pita ja koja su sušti ski až a za or u 
protiv korup ije isu uopšte po e uta u 
Ak io o  pla u, zato što isu ila izričito 
po e uta u zaključ i a sa EU skri i ga. Pri er 
za to su roj i pro le i koji proističu iz pri e e 

eđudrža ih sporazu a, či e se isključuje 
pri e a do aćih a tikorup ijskih zako a ili 
pravila (o javnim nabavkama, javno-privatnim 

partnerstvima, privatizaciji i drugo). Na drugom 

nivou problem su pitanja kojih se EU skrining 

dotiče, tako da postoje preporuke koje se dalje 
razrađuju kroz akti osti, ali pro le  ije 
sveobuhvatno sagledan. Jedan od mnogih 

primera za to su planirane aktivnosti u oblasti 

o oguća a ja pristupa i for a ija a - reše je 
se traži isključi o u pro e i pra ila, a prepreka 
za ost ari a je pra a je odsust o političke olje 
da se zako  pri e i. Na treće  i ou se ože 
go oriti o pro le u loše os išlje ih akti osti, 
koje nikako ne mogu dovesti do ostvarivanja 

želje og ilja, i uz aj eći trud s ih 
a gažo a ih i stitu ija. Na pri er, re izija 
pravila o pristupu poverljivim podacima sigurno 

eće ogo po oći u reša a ju problema 

„ ure ja i for a ija  o kri ič i  istraga a, 
pošto i ije reč i o kak o  ure ju iz „ uš e 
kofe , eć o ilja o  „izli a ju  podataka radi 
plasira ja u ja ost. Poto  po z ačaju slede 
slabosti koje se odnose na nedekvatno 

odabrane indikatore uspeha, neambiciozne ili 

pogreš o posta lje e očeki a e rezultate, 
pogreš o pro e je a sredst a potre a za 
ostvarivanje  i epre iz o određe e orga e koji 
treba da sprovedu aktivnosti.   

http://goo.gl/PjRlEj
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Ništa a je až o je istaći da je o aj ak io i 
pla  „pre risao  z ačaj e delove ranije donetog 

Ak io og pla a za spro ođe je a tikorup ijske 
strategije (iz 2013). To je za posledicu imalo 

z ačaj o po era je roko a za iz rše je 
pojedi ih zadataka pr. do oše je Zako a o 
Agenciji za borbu protiv korupcije), stavljanje u 

drugi plan onih aktivnosti koje nisu planirane u 

AP za poglavlje 23, a zatim i tretiranje nekih 

zadataka kao za rše ih u pro esu re izije 
antikorupcijskog akcionog plana u leto 2016, 

iako to u st ari ije uči je o. Najzad, o o 
„tu a je  je i alo još jed u štet u posledicu, 

a s e to u odsust u očeki a ih pro e a Zako a 
o Agenciji za borbu protiv korupcije. Naime, dok 

ne bude usvojen novi Zakon o Agenciji, Agencija 

će iti zaduže a za praće je sa o o ih 
korupcijskih zadataka koji nisu brisani iz 

antikorupcijskog ak io og pla a. Za praće je 
o oga što je ašlo esto u AP za pogla lje , 
zaduže o je do dalj jeg sa o Vladi o rad o 
telo. 

„NEMA PODATAKA“ 

Kad je reč o sa o  iz eštaju, u je u postoje 
tri za ri ja ajuće okol osti. Naj eća opas ost 
koju o aj iz eštaj otkri a jeste či je i a da o 
spro ođe ju ekih akti osti uopšte e postoje 
pouzdani podaci. Ma koliko malobrojni bili takvi 

slučaje i, u Vladi koja iole drži do se e, a 
pogoto o u drža i kojoj su e ropske i tegra ije 
jeda  od političkih prioriteta, e i s elo da ih 

ude uopšte. Okol ost da jed o Vladi o telo 
Sa et za spro ođe je Ak io og pla a  ije 

dobilo pouzdane podatke od ministarstva u istoj 

toj Vladi, ukazuje da o ovim pitanjima verovatno 

ije i ilo reči a sed i a a Vlade Sr ije 
odsust o političke olje). Na osnovu toga se 

dalje ože zaključiti da još u ek isu ispro a a 
sva sredstva iz Vladinom mehanizma za 

praće je ak io og pla a ili da je taj siste   

 

nedovoljno efikasan. Iz ugla spoljnog 

pos atrača, či i se da i ilo pri ere o z ačaju 
evropskih integracija da se primena ovog i 

drugih Akcionih planova razmatra makar 

jed o  eseč o a sed i a a Vlade i da 
ministri i rukovodioci drugih organa koji ne 

ispune svoje obaveze ili ne dostave podatke 

s ose posledi e za s oje propuste, uključujućći i 
razreše je ako se pro le  upor o e reša a. 
Ako se st ar ože razrešiti i u drugi  teli a, 
kroz eha iz e koji još isu ispro a i, a pre 
podiza ja a aj iši politički i o, o da tre a 
pokušati da se to uradi pre o ja lji a ja 
iz eštaja koji otkri aju o ak e sla osti u 

fu k io isa ju drža og aparata.  

Iz eđu ostalog, u o o  šesto eseč o  
iz eštaju isu a ede i poda i o to e da li je 
započet rad a pri e i preporuka e ropskog 
eksperta za izmenu Zakona o finansiranju 

političkih akti osti. Nara o, tre a podsetiti da 

ove preporuke ukazuju na samo neke odredbe 

Zakona koje bi trebalo menjati, a nikako na sve 

poznate probleme u vezi sa finansiranjem 

partija i kampanja.  

KREATIVNA TUMAČENJA ISPUNJENOSTI PLANA 

Drugi razlog za za ri utost jesu slučaje i kada 
se u iz eštaju t rdi da je eka akti ost 
sprovedena ili da se redovno sprovodi, a da to 

sušti ski e odgo ara isti i. Z og tak ih st ari 
je, iz eđu ostalog, eophoda  eza is i 

o itori g prego aračkog pro esa. Šta reći, a 
primer, o aktivnosti 2.1.4.1. gde je bilo 

planirano da se izmeni Zakon o Narodnoj 

skupšti i, kako i se Vlada o a ezala da 
iz ešta a u roku od šest ese i o zaključ i a 
Narod e skupšti e i da Narod a skupšti a 
razmatra Vladin odgovor posle toga? Aktivnost 

je o oje a „zele o , uz o jaš je je da se 
„uspeš o pri e juje  jer „s aka odluka ili 
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zaključak Narod e skupšti e sadrži o a ezu 
Vladi da postupi u određe o  roku.  U 
stvarnosti, obaveza ni formalno nije ispunjena 

jer Zako  o Narod oj skupštini (niti bilo koji 

drugi koji bi ovo regulisao) nije menjan. 

O a eza ije ispu je a i sušti ski. Nai e, u 
. i . Skupšti a ije us ojila i jeda  

zaključak koji  i Vladu o a ezala a ešto. Ni 
eda o, i ra ijih godi a, Skupšti a ije 

proveravala da li je Vlada uopšte dosta ila 
iz eštaje o postupa ju po us oje i  
zaključ i a. Najzad, i kada je Vlada dosta ljala 
tak e iz eštaje, odgo ori Vlade isu raz atra i. 

PLAN ISPUNJEN, PROMENA NEMA 

Treći razlog za za ri utost su slučaje i kada 
aktivnosti jesu sprovedene onako kako je 

pla ira o, ali to ije do elo do želje e pro e e 
u praksi. Na primer, sve tri planirane aktivnosti 

koje se odnose na 

zaštitu uz u ji ača se 
vode kao ispunjene u 

potpunosti - donet je 

program treninga, 

srpovedena kampanja 

i na sajtu Ministarstva 

je o ja lje  iz eštaj o 
spro ođe ju Zako a. Međuti , iti su tre i zi 
obezbedili da svi koji imaju prava i obaveze na 

osnovu ovog zakona budu upoznati sa njima, 

iti je ka pa ja ohra rila z ačaj o eći roj 
građa a da prija ljuju korup iju i druge 

ezako ite rad je, iti je o ja lje i iz eštaj 
obuhvatio primenu svih odredaba Zakona. 

RED REZULTATA, DVA REDA OBEĆANJA 

Narati i deo šesto eseč og iz eštaja 
prikazuje podatke o o o e što je urađe o sa 
brojnim detaljima kada je aktivnost zaista 

spro ede a, kao i roj a o eća ja i aja e šta  

 

će iti urađe o. O aj doku e t redi čitati 
uporedo sa iz eštaji a E ropske ko isije, koji 
se os rću a ista pita ja, ali i aju i širi o uh at. 

U delu o borbi protiv korupcije se govori o 

modifikaciji Akcionog plana za realizaciju 

antikorupcijske strategije. Sveobuhvatna analiza 

zako oda st a sa EU sta dardi a se očekuje za 
poslednji kvartal ove godine a pisanje nacrta za 

njihovu izmenu u prvoj polovini 2018. Za GRECO 

iz eštaj se go ori o to e da je eći a era iz 

trećeg kruga e alua ije pri e je a roko i su 
oda o prošli , a za čet rti se go ori o 
očeki a o  re e u o ja lji a ja iz eštaja, 
dok se e ističe z a i a poz ata či je i a da 

išta ije urađe o a pri e i z ačaj ih 
preporuka iz o e grupe, o če u je Vlada bila 

duž a da iz esti GRECO do kraja . 

O uređi a ju od osa iz eđu Vlade i je og 
antikorupcijskog Saveta i 

i e o a ju edostajućih 
čla o a go ori se kao o 

eče u što se ože 
očeki ati u započeto  
prvom kvartalu 2017, ali bez 

o jaš je ja o to e šta je 
ila prepreka da se eć 

realizuje ova aktivnost koja je mogla biti 

ispunjena u vrlo kratkom roku.  

Tu su i najave skorog usvajanja Zakona o 

Agenciji za borbu protiv korupcije i povezanih 

dokumenata, tvrdnje o funkcionisanju softvera i 

treninzima u Agenciji, najava predstavljanja 

track record-a o sukobu interesa i kontroli 

i o i e i prihoda „u ared o  periodu . 

Slič i su opisi i u ezi sa fi a sira je  političkih 
aktivnosti - iz e e zako a se očekuju „u 

ared o  periodu , kao i o ja lji a je 
podataka o rezultatima kontrole, obuke se 



 

strana br 6 

Tra spare t ost Sr ija, Pal otiće a 31, 11000 Beograd , + 381 (0) 11 3033 827 

očekuju u ok iru EU progra a po oći Age iji i 
slič o.   

Navodi se da je formirana posebna radna grupa 

za izmenu Zakona o slobodnom pristupu 

i for a ija a od ja og z ačaja. Predsta lja je 
rezultata u pojedinim oblastima koje je EU 

pose o istakla se očekuje „u ared o  
periodu . 

Ta o gde su traže e pro e e ile eza e za 
do oše je ili iz e u akata, što je a eki ači  i 
uči je o, iz eštaj je ogo ko kret iji - na 

pri er, u ezi sa uređi a je  kriteriju a za 
izbor i napredo a je služ e ika i suko o  
interesa u pokrajinskim i lokalnim organima 

lasti. Su iš o je istaći da se i o de poda i o 
spro ođe ju očekuju „u ared o  periodu . 

O progra sko  udžetira ju se u o o  
iz eštaju ože pročitati da je u ede o s uda, 
da su rezultati primene analizirani i da je sistem 

u apređe  u skladu sa a alizo . O apretku se 
go ori i u ko teksu i ter e re izije. Či i se da je 
o o jed a od o lasti gde su zada i pred iđe i 
AP ožda ispu je i, ali gde sušti skog apretka 
nije bilo - niti se ispituje ostvarivanje rezultata i 

ilje a iz progra skih udžeta, iti se glas 
i ter ih re izora čuo u situa ija a kada su 
spoljni revizori ustanovili povredu pravila. 

Za Zako  o zaštiti uz u ji ača se a ode 
ko kret i poda i o roju slučaje a u koji a je 
pruže a zaštita i pro e ti uspeš osti reša a ja 
slučaje a sudske zaštite. Na ede i su i roje i 
iz rše ih rad ih i upra ih i spek ijskih poseta. 

Poseban osvrt je dat za obavljene i najavljene 

poslo e u ekoliko „ra ji ih  o lasti zdra st o, 
porezi, carine, obrazovanje, lokalna vlast, 

privatizacija, javne nabavke, policija). 

 

 

U o lasti represije korup ije, u iz eštaju se 
prepriča aju či je i e u ezi sa do oše je  
iz e a zako a o orga iza iji drža ih orga a u 
vezi sa borbom protiv organizovanog kriminala. 

Na od o je urađe a i ta ela tra k re ord-a o 

efikasnim i delotvornim istragama, 

optuž a a, osuda a i oduzi a ju i o i e u 
slučaje i a korup ije i „očekuje se da ude 
predsta lje a u uduće  periodu . Dalje se 
go ori o spro ođe ju a alize sa fokuso  a 
mere koje tre a da spreče „ ure je 
i for a ija . 

O IZMENAMA KRIVIČNOG ZAKONIKA 

U ezi sa dopu a a Kri ič og zako ika ističe se 
da su sprovedene na osnovu analize o potrebi 

usaglaša a ja sa EU sta dardi a. U ezi sa 
o o  te o , podseća o da je iz e je o 
poglavlje Kri ič og zako ika koje se od osi a 
pri red i kri i al, „radi usklađi a ja sa EU 
sta dardi a , ali još u ek e a jas ih 
pokazatelja da su izmene zadovoljile te 

standarde u potpunosti. Naprotiv, nedavni nacrt 

rezolucije o Srbiji koja je razmatrana u 

Evropsko  parla e tu i se ogao tu ačiti 
kao da promene nisu dovoljne. 

Međuti , daleko je eći pro le  to što o i  
krugo  iz e a po o o isu u z ačaj ijoj eri 
iz e je a kri ič a dela korup ije. 
Tra spare t ost Sr ija je eć deset godi a 
unazad davala konkretne predloge u vezi sa tim 

kri ič i  deli a. Zah aljujući to e, u 
A tikorup ijsku strategiju iz . ušla je 
o a eza da se i o aj deo Kri ič og zako ika 

e ja, ali to ije uči je o, čak i ta o gde je 
postojala izričita o a eza pr. akti ost . . . . 
koja se odnosila na kriminalizaciju 

„ eos o a og ogaće ja  ili . . . . gde je 
po e uta potre a za uključe je  kri ič ih dela 
iz drugih antikorupcijskih zakona u KZ).  
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Umesto toga, antikorupcijski akcioni plan je 

re idira , a o e akti osti su z at o uže 
definisane u akcionom planu za poglavlje 23 

evropskih integracija. 

Iako dela privrednog kriminala, koja su bila 

pred et o ih iz e a, i aju sliča  opis kao i 
koruptivna, efekat tih promena na borbu protiv 

korup ije je u aj olje  slučaju posreda  - 

lakše će se razdvojiti korupcija koja se odnosi na 

zloupotre u ja ih o lašće ja od slučaje a u 
koji a se krše je zako a od ija ez učešća 
ja ih služ e ika ili uti aja a jih. 

Autor teksta je Ne a ja Ne adić, progra ski 
direktor Transparentnosti Srbija. Tekst je 

sastavni deo deveti broja rEUformatora - 

informatora o poglavljima 23 i 24. 

Partijska direktorka 

15. mart 2017.  

Iz teksta o i ara Vladi ira Kostića, o ja lje og 
a sajtu Pešča ika, a os o u razgo ora sa 

čla o  Od ora Age ije za or u proti  
korup ije, Božo  Draško iće , ože se 
zaključiti da je čet oro čla o a Od ora ilo 
spre o da ez alja og o razlože ja o to e 
z og čega je bolja od drugih kandidata izabere 

za direktorku Agencije kandidatkinju Ljiljanu 

Blagoje ić koja je pri to  do eda o ila i čla  
jed e stra ke. Podseća o da taj iz or ije 
uspeo zato što su postojala i d a glasa proti , i 
zato što je za iz or ilo potrebno da glasa pet 

čla o a Od ora. Od or, ai e, radi u 
epotpu o  sasta u eć godi a a, zato što 

Narod a skupšti a ije iza rala tri ka didata. 

Draško ić kaže da se a sed i i a kojoj je se 
razgo aralo sa tadaš ji  ka didati a desila 

euo ičaje a st ar, jer je čla i a Od ora E i a 
Petro ić pre ego što je za rše  razgo or sa 

svim kandidatima rekla da je njen favorit 

upra o Blagoje ić. Rekao sa  da ije korekt o 
da se pre za ršetka i ter jua sa s i  
kandidatima favorizuje bilo ko i da se na taj 

ači  prejudi ira i rši uti aj a druge čla o e 
Od ora. Nju je u to  sta u podržala o a 
čla i a Od ora koja je tu ila a je od ese  
dana, Da i a Mari ko ić, što je e i ila 
i di ija da je ipak u pita ju eka politička 
kuhi ja, što je jako loše , prepriča a Draško ić. 

O  o jaš ja a da je a to  razgo oru 
ka didate pitao da li su sada ili su ili čla o i 

eke partije i ako iše isu kada su i a koji 
ači  iz je istupili. Kaže i da je uvek 

apo i jao da e oraju da u kažu i e 
partije. Pr i ka didat sa koji  s o razgo arali 
je rlo ot ore o rekao: ja sa  čla  političke 
partije i rekao je da je čla  SNS-a iako sam ja 

rekao da ije it o da kaže iz koje je partije. 
Rekao je i da će, ako ude iza ra , istupiti iz 
stranke. Drugi kandidati su rekli da nisu i mi 

nemamo mehanizam da to proverimo. Kada se 

došlo do ka didatki je koju je fa orizo ala 
kolegi i a E i a Petro ić, o a je rekla da je ila 
čla i a SNS-a.  

http://pescanik.net/partijska-direktorka/
http://pescanik.net/prilog-biografiji-danice-marinkovic/
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Pre a reči a Draško ića, Blagoje iće a i  je 
saopštila da je čla i a SNS-a bila do 16. 

decembra prošle godi e kada je predlože a za 
sudiju Usta og suda. Kada tu ije prošla, o a 
se kandidovala za direktorku Agencije za borbu 

proti  korup ije. I ače, esto direktora 
Agencije je postalo upraž je o kada je tadaš ja 
direktorka Tatja a Ba ić iza ra a za sudiju 
Ustavnog suda. 

Nako  razgo ora sa ka didati a, a sledećoj 
sednici Odbora je trebalo da bude izabran neko 

od jih. S i čla o i Od ora, se  ad okata 
Zora a Vujičića i Draško ića, pre a jego i  
reči a su ili za to da se Ljilja a Blagoje ić 
iza ere za o u direktorku. Kada je došao red 

a e e, rekao sa  da eki ka didati uopšte 
ne mogu biti uzeti u razmatranje, jer su doskoro 

ili čla o i partije, a to je u suprot osti sa 
pozicijom Agencije kao nezavisnog tela. 

Naprosto e ožete i ati po ere je građa a 
ako ste do juče ili čla  a koje partije ili 
pokreta , kaže Draško ić za Pešča ik. 

Pre a je u, spor o je ilo i to što je 
Blagoje ić dugo studirala i i ala prosek , . 
Ako eko kaže da je io u eko o ski  i 

so ijal i  uslo i a koji su u oteža ali 
studira je, o da ogu da razu e  duži u 
studira ja i iži prosek. Ali ako e istak e tu 
dimenziju, onda imam stav da neko ko ima nizak 

prosek i dugo je studirao e ože i ati prioritet 

u od osu a ekoga ko je kraće studirao sa 
olji  proseko .  

Draško ić kaže da se slič o izjas io i čla  
Od ora Zora  Vujičić, kao i da su o oji a 
predlagali da se za direktora izabere neko od 

ka didata iz sa e Age ije, jer o i aj olje 
poznaju materiju i imaju iskustvo rada u 

Age iji . Toko  s ih krugo a glasa ja, pre a 
jego i  reči a, Ljilja a Blagoje ić je do ijala  

 

četiri glasa dok su jiho i odlazili drugi  
kandidatima. Isto se ponovilo i kada je ona 

ostala kao jedini kandidat i kada se glasalo o 

ko ač o  iz oru, z og čega je ko kurs propao. 
On nije hteo da govori o argumentima koje su 

drugi čla o i Od ora a odili za iz or 
Blagoje ić, ali kaže da o i isu ili tak i da i ga 
ubedili da prosek ocena na studijama i 

pripad ost političkoj partiji nisu bitni. 

TS se pridružila apelu organizacija 
civilnog društva 

12. mart 2017.  

Tra spare t ost Sr ija pridružila se apelu 20 
orga iza ija ivil og društva. Pre osi o apel: 

Orga iza ije i il og društ a s atraju da je u 
Srbiji oz ilj o ugrože  demokratski izborni 

pro es, te da je eophod o što akti ije 
delo a je do aćih i eđu arod ih orga iza ija 
kako i se zaštitila jed a od, ero ali s o, 
zauvek dosegnutih demokratskih vrednosti 

posle 5. oktobra 2000. godine, a to su slobodni i 

demokratski izbori, odnosno mirna smenjivost 

vlasti na demokratskim izborima. 

Veliku ojaza  predsta lja či je i a da i, 
pre a reči a pra ih eksperata, iz or o pra o 
građa a oglo da ude ugrože o i od stra e 
Repu ličke iz or e ko isije. RIK je, ai e, 
uspostavio novi, veoma sporni mehanizam 

ači a ut rđi a ja iz or ih rezultata proširujući 
s oja o lašće ja, eđu koji a je i prepra lja je 
ja ih ispra a, što predsta lja oz ilj o kri ič o 
delo. Pose o za ri ja a či je i a da ladajuća 
koalicija u RIK-u i a eći u, protivno zakonu 

koji pred iđa da ijed a stra ka iti koali ija e 
s e da i a atpolo ič u eći u u sasta u 
orga a za spro ođe je iz ora. 
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Zbog toga, pozivamo Ustavni sud da 

lago re e o reaguje a pokušaje drža ih 
orga a da do oše je  podzako skih akata o 
izbornom procesu a koji su u suprotnosti sa 

izbornim zakonima – aruša aju zako itost i 
regular ost iz ora. Podseća o da a os o u 
168. Ustava Republike Srbije, postupak za ocenu 

usta osti i zako itosti ože da pokre e i sa  
Usta i sud, čija je o a eza da štiti iz or o 
pra o građa a koje je, pre a o e a a ogih 
e i e t ih pra ika u ze lji, oz ilj o ugrože o 
novim Uputst o  za spro ođe je iz ora za 
predsednika Republike, koje je je usvojila 

Repu lička iz or a ko isija RIK , ali i krše je  
izbornih propisa o sastavu RIK-a. 

Iskustvo na nekoliko prethodnih izbora, kada je 

dolazilo do siste atskog krše ja iz or ih 
pra ila, uključujući i zastraši a ja i u e ji a ja, 
pa čak i fizičko asilje – ukazuje da bi i na samim 

irački  esti a oglo doći do oz ilj ih 
nepravilnosti, koje mogu ugroziti regularnost 

iz ora. Tre a takođe aglasiti da postoje roj e 
birokratsko-proceduralne prepreke za 

ost are je iz or og pra a građa a koji ži e u 
inostranstvu, kao i neadekvatni mehanizmi za 

zaštitu regular osti tog glasa ja. 

Činjenica je da su slobodni i fer izbori od 2012. 

do da as s e iše ugrože i i zbog katastrofalne 

edijske s e e u Sr iji. S a istraži a ja 
pokazuju da ogro a eći a edija apsolut o 
fa orizuje ka didata ladajuće koali ije, a sa 
druge strane vodi kontinuiranu kampanju protiv 

njegovih suparnika. Neki od tih medija ne 

prezaju da a ajdrastič iji ači  u ka pa ji 
krše e sa o etički kodeks o i arst a, ego i 
zakone ove zemlje. 

Apeluje o a građa e i e ladi e 
organizacije da se, iz polja svoje ekspertize, ali i 

kroz građa ski a gaž a , uključe u ko trolu  

 

elokup og iz or og pro esa i spreča a je 
nepravilnosti i ukazivanje na njih, kako bismo svi 

zajedno odbranili tekovine krhke demokratije u 

Srbiji, za koje smo se borili decenijama. 

Apeluje o a eđu arod e organizacije da 

ogo akti ije udu uključe e u o itori g 
iz or og pro esa u Sr iji. Izraža a o 
za ri utost z og jiho og, po aše  išlje ju, 
pasi og a gaža a a, iako su eke od jih u 
s oji  iz eštaji a i sa e ko stato ale roj e 
nepravilnosti na prethod i  iz ori a, o če u 
je deli ič o ilo reči i u Iz eštaju o apretku 
Srbije za 2016. godinu. 

Apeluje o, a kraju, i a sa e iz or e šta o e 
i političke stra ke uključe e u o aj pro es da se 
problemu regularnosti izbora u potpunosti 

posvete, i da ustanove efikasne mehanizme za 

njihovu kontrolu. 

O kampanji  

15. mart 2017.  

Programski direktor 

Transparentnosti 

Srbije Nemanja 

Ne adić go orio je za No i agazi  o iz or oj 
kampanji i neravnopravnoj trci kandidata. Zbog 

ejas oća koje su prošlogodiš je 
parlamentarne izbore dovele do granice 

(ne)regularnosti, TS je predlagao zakonske 

iz e e koji a i se iz ori uredili a ači  koji 
e ugroža a tak a e, a prošlog ese a je 

apelo ao a adlež a tela, pre s ega a 
parlament, Agenciju za borbu protiv korupcije i 

ja og tužio a, da u skladu sa i gere ija a 
o oguće fer iz ore. U o i iz or i pro es ušli 
s o ez raščišće ih edou i a , kaže Ne adić 
za Novi magazin, uz napomenu da je u fokusu 

TS finansiranje stranaka i kampanje. 
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U pismu Agenciji za borbu protiv korupcije i 

tužilaštvu tražili ste da se spreči kupovi a 
glasova, iz eđu ostalog. Jeste li do ili odgovor? 

Obratili smo se Agenciji sa idejom da se taj 

drža i orga  o rati tužilašt u. Nije ilo 
reakcija. Pozvali smo predsednicu Narodne 

skupšti e Sr ije da pravovremeno otvori proces 

for ira ja Nadzor og od ora za praće je 
iz ora, što je zako ska o a eza, ali to telo ikad 
nije ustanovljeno. Obratili smo se REM-u u 

pogledu regulati e o praće ju i iz ešta a ju o 
kampanji, Ministarstvu pravde vezano za 

kri ič a dela koja bi trebalo precizirati. Imamo 

komunikaciju, ali izostala je volja da se stvari 

promene. 

Šta je pose o uočljivo? 

Nešto što s o doku e to ali ere ji a . 
i 2016, a postojalo je i na ranijim izborima, jeste 

funkcionerska kampanja; funkcioneri, ne samo 

ka didati eć i o i koji ih podrža aju, iz išljaju 
aktivnosti koje mogu da im donesu popularnost 

kod irača, ot ara je škola, ol i a, pute a, 
potpisivanje ugovora, posete stranih 

drža ika... U re e iz or e ka pa je 
deša aju se eke st ari ilja o i o oguća aju i  
poja lji a je u i for ati i  progra i a, što 

iše redi od ilo koje plaće e rekla e. 
Informativni programi su gledaniji od reklamnih, 

a ogi to pri aju kao eutral i sadržaj, a e 
ogoljenu propagandu. To je problem koji nije 

jedinst e  za Sr iju, ali za koji Sr ija e traži 
reše je. Neke druge ze lje i aju to akar u 
zako u, reše ja iz Cr e Gore i Makedo ije su u 
od osu a as auč- a fa tastika, čak postoji  

 

 

 

 

za ra a zapošlja a ja u ja o  sektoru dok 
traje kampanja. Uvek se javlja argu e t e 

ože drža a da sta e , a odgo or je prost; 
drža a i e staje, sa o ja i fu k io eri e 
moraju da se pojavljuju na promotivnim 

događaji a. 

Pročitajte eo i tervju u ovo  roju Novog 
magazina, ili na sajtu TS. 

 

O kampanji je, u gostovanju u emisiji Talasanje 

na Radio Beogradu, govorio i Zlatko Minić iz 
Transparentnosti Srbija. 

O  je predsta io rezultate pr ih da a praće ja 
funkcionerske kampanje, po kojima je jasno da 

predsednik Vlade dominira u medijima. Vest na 

aslo oj stra i jed ih o i a je čak i to da će 
on, navodno, napraviti pauzu u kampanji. A svih 

tih da a "pauze" o  je e sa o gla a est, eć 
ceo blok udarnih vesti. 

Na pita je kako rešiti pro le , Mi ić kaže da i 
ajjed osta ije reše je ilo da mediji sami 

pro e e šta je zaista est, a šta propaga da: 

U idealnoj situaciji mediji, novinari i urednici, bi 

se zapitali da idi o šta je o de est, da li je 
vest da se otvara nova fabrika, da napravimo 

prilog šta će za taj grad to z ačiti, a e da nam 

vest bude da je funkcioner otvorio fabriku ili da 

je to  priliko  pričao a još četiri te e, tako 
da je obezbedio sebi pet priloga. 

S i ak e isije ožete preslušati na sajtu Radio 

Beograda.  

 

   

https://goo.gl/pUAyMY
http://www.rts.rs/?/s?/2017/03/13/29561393/talasanje1403.mp3
http://www.rts.rs/?/s?/2017/03/13/29561393/talasanje1403.mp3


 

strana br 11 

Tra spare t ost Sr ija, Pal otiće a 31, 11000 Beograd , + 381 (0) 11 3033 827 

Saopštenja 

Naedovoljan institucionalni nadzor izborne kampanje 

17. marta 2017. 

Transparentnost  Sr ija čla i a Tra spare  I ter atio al  ukazuje da se ka pa ja za predsed ičke 
izbore odvija uz još sla iji adzor od stra e drža ih i stitu ija ego što je io u prethod i  iz or i  
pro esi a. Period od aprila prošle godi e do raspisi a ja iz ora ije io iskorišće  da se reši i jedno od 

spor ih pita ja o koji a su go orili struč ja i u Sr iji, uključujući i TS i pos atračke isije OEBS i Saveta 

E rope. Pored toga, ka pa ja iz . iz edrila je u još eće  o i u ego što je to ilo ra ije izazo e za 
koje ne samo da nema institucional e ko trole, ego e a i jas ih pra ila, kao što su i prikuplja je 
„sigur ih glaso a , ođe je ka pa je a i ter etu i društ e i  reža a i oglaša a je pre raspisi a ja 
izbora.   

Parlament ni ove godine nije ispunio svoju zakonsku obavezu da formira Nadzorni odbor. Dok je pre 

godi u da a predsed i a Skupšti e akar uputila pozi  Vladi i posla ički  grupa a da pod esu 
predloge za čla o e tog tela a predlog su dale tri partije, sada je Tra spare t ost po zahte u do ila iz 
Skupšti e odgo or da „u . godi i isu pri lje i i za ede i doku e ti koji sadrže tak e 
i for a ije . Regulatorno telo za elektronske medije REM, ra ije RRA  i u dosadaš ji  ka pa ja a 

ije sa oi i ijati o ispiti alo da li TV i radio sta i e o oguća aju oglaša a je pod isti  fi a sijskim 

uslo i a. Sada je o aj regulator ači io  krupan korak nazad – najavom da eće čak i prikupljati 
statističke podatke o propor iji zastuplje osti pojedi ih ka didata u rekla a a i i for ati o  
programu. Za izbore 2016 je takav pregled napravljen, ali ne i objavljen. Agencija za borbu protiv 

korupcije, koja tre a da ko troliše zako itost fi a sira ja ka pa je i zloupotre u ja e fu k ije, radi 
godi a a sa epotpu i  Od oro , a posled jih ese i i ez direktora, što po eća a oguć ost 
političkih pristisaka. Repu lička iz or a ko isija radi u sasta u koji ije u skladu sa odred a a čl. . st. 

. Zako a o iz oru arod ih poslal ika, što izlaže riziku odluke koje to telo do ese. Po rh toga, aja lje  
je i a ji o i  ko trole od stra e rele a t ih eđu arod ih i stitu ija. TS podseća da se eđu 
preporukama OEBS iz 2016 -čije ispu je je od Sr ije je zatražila i E ropska ko isija u godiš je  
iz eštaju - iz eđu ostalog a odi i potre a spreča a ja zloupotre a ja ih fu k ija u iz or oj ka pa ji, 
po oljša je pra ila o fi a sira ju ka pa je i ko trole koju rši Age ija,  kao i po eća je o lašće ja i 
obaveza REM u kontroli kampanje. 

Naglaša a o da će Tra spare t ost – Sr ija, u gra i a a s ojih oguć osti, kao i u ra iji  iz or i  
pro esi a pratiti o i  „fu k io erske ka pa je , to jest a od o redo ih akti osti ja ih 
fu k io era koje se preduzi aju aš u do a ka pa je. Ne a su je, o aka  id o ez eđi a ja 

esplat e pro o ije u utar i for ati og i drugih ido a progra a redi z ačaj o iše ego ilo koja 
plaće a rekla a. Aktuel e zako ske za ra e od ose se sa o a deo o ih zloupotre a, ali se i u to  
seg e tu e kaž ja aju pr. korišće je služ e ih ozila za odlazak a političke pro oti e skupo e, 
kada ije reč o fu k io eri a koji uži aju pose u ez ed os u zaštitu .   

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/saoptenja
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Inicijative i analize 

 

Uslovi za isključenje sa sistema daljinskog grejanja 

10. marta 2017. 

Transparentnost Srbija inicirala je da Ministarstvo trgovine, turizma i telekomunikacija, Ministarstvo 

rudarst a i e ergetike i Stal a ko fere ija grado a i opšti a, u ok iru s ojih oguć osti i adlež osti, 
dopri esu da se ujed ače propisi i praksa u ezi sa pra i a i o a eza a potrošača pri isključe ju sa 

sistema daljinskog grejanja. 

I i ijati a je rezultat jed og slučaja ot ore og u A tikorup ijsko  sa eto alištu Tra spare t osti Sr ija. 
Reč je o građa ski koja je  godi a čekala da se reši je  zahte  sa isključe ja sa siste a koji je pod ela 
toplani u Pa če u. 

Ti  po odo , a alizirali s o kako je u akti a lokal ih sa oupra a koje regulišu o u ateriju odluke o 
s a de a ju toplot o  e ergijo  uređe o isključe je sa siste a i došli do zaključka da postoje elike 
razlike, koje se ne mogu objasniti specifič ošću prilika u pojedi i  grado i a i opšti a a i da se pred 
potrošače u različiti  jedi i i a lokal e sa oupra e sta ljaju ejed aki zahte i kako i i  se o ogućilo 
isključe je. To se pr e st e o od osi a kup e koji su koris i i usluga u kolekti i  stambenim 

zgradama. 

U dopisi a upuće i  i istarst i a i SKGO ukazali s o kako izgledaju propisi u a alizira i  grado i a 
Pa če o, Beograd, Uži e, So or, Niš  i kak a je praksa u eki  od jih.  

Zaključak je da je o o pita je regulisa o a različite ači e, od os o da u pojedi i  grado i a građa i 
uži aju z at o a ju zaštitu kao potrošači ego u drugi . Ne a razloga da se eruje da o e pro e e 
odraža aju različite uslo e poslo a ja JKP. Skupšti e grado a i opšti a, koje su os i ači JKP, i aju 
duž ost da se staraju i o i teresi a građa a koje predsta ljaju i o ih preduzeća. Z og toga s o poz ali 

i istarst a da, u ok iru s ojih adlež osti, a u sarad ji sa drugi  adlež i  orga i a, i i iraju 
akti osti koje i rezultirale ujed ača a je  propisa i prakse u jedinicama lokalne samouprave u vezi sa 

isključe je  sa siste a dalji skog greja ja pose o u o jekti a kolekti og sta o a ja - zgradama).  

SKGO s o takođe poz ali da u okviru s ojih oguć osti pokre e, od os o podrži, inicijativu za 

pro alaže je aj oljeg reše ja, a zati  i za ujed ača a je propisa. 

Cela i i ijati a ože se preuzeti sa sajta TS. 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Inicijativa_-_iskljucenje_potrosaca_sa_daljinskog_grejanja.pdf
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

 

Prenosimo tri  slučaja otvore a u aše  A tikorup ijsko  savetovalištu: 

 

Ne postupanje tužilaštva 

Do ili s o prija u z og a od og epostupa ja tužilašt a u jed o  slučaju gde je pod eta kri ič a 
prija a z og pre are u ezi sa raspolaga je  o e  i epokret osti a. Kako stra ka a odi, tužilašt o 
se brani da je razlog za nepostupanje to što policija nije spro ela odgo arajuće istrage. Iz prilože e 
dokumentacije, eđuti , is o ogli da ut rdi o da je tužilašt o preduzelo s e potre e ere kako 

i ,, ateralo'' poli iju a prikuplja je dokaza i preduzi a je eophod ih rad ji. TS ože da pokuša da 
pribavi doku e ta iju i o razlože je za razloge epreduzi a ja istraž ih rad ji, te tek ako  toga da 
do ese zaključke u ezi sa uspora a je  postupka.  

 

Prekršaj i kazna 

Dobili smo i zanimljivu prijavu protiv komunalne policije, i to u vezi sa selektivnom primenom prava u 

jed o  slučaju, gde je proti  las ika ozila pod eta prekršaj a prija a z og ozila koje je ilo parkira o 
tako da je jed i  točko  zah atalo zele u po rši u. Ne ulazeći u os o a ost prekršaja, s o ziro  a to 
da s atra o da postoji fotografija i zapis ik ,,ko u al a'', ajza i lji ije je to što las ik ozila t rdi da 
su se u neposrednoj blizini nalazila barem četiri ozila koja su ila u slič o  prekršaju. Odnosno, prema 

opisu stra ke koja a  je prija ila slučaj, eka ozila su se, goto o u potpu osti, alazila a zele oj 
po rši i, a ije ogao da ut rdi da li su i za ta ozila sači je e prekršaj e prija e. Najpre i ilo potre o 
da se utvrdi da li zaista postoje prija e i proti  drugih a od ih prekršila a, od os o da se iz esu razlozi 
ukoliko isu i o e sači je e, a ozila su se zaista alazila a edoz olje i  esti a. 

 

Usmeni nalozi 

Stigla a  je prija a zaposle e služ e i e u jed oj lokal oj sa oupravi, koja iznosi informacije u vezi sa 

zloupotre a a. Kako stra ka prija ljuje, os o i razlog za pod oše je su ti što s atra da i saz a je , 
a eprija lji a je  postala faktički saučes ik. Ona s atra da joj adređe i s es o i sa određe o  
namerom upravo namenjuju neke od zadataka, te da u nekim od tih zadataka postoji samo njena 

odgo or ost eos o a a plaća ja sa us e i  alozi a, čla st o u ko isija a za ja e a a ke, gde 
ko isije kreiraju ,, a ešte e'' teh ičke spe ifika ije za pojedine postupke, komisije za ocenjivanje rada 

zaposle ih, itd. . Iz tih razloga, tre alo i prikupiti iše podataka kako i se došlo do zaključaka da li su 

postupci za koje se izdaju usmeni nalozi zaista sporni. 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Donesi glasove i čeka te posao 

Danas, M.R.Mile ko ić, 11. mart 2017. 

U demokratskim zemljama baza 

sigurnih glasova stvara se decenijama i 

to a os o u učešća građa a u 
stra ački  akti osti a. U Sr iji se sigur i glaso i o ez eđuju ugla o  pred iz ore a raz e ači e, 
čak i u e a a i pri uda a. Građa i a se u za e u za sigura , od os o kapilar i glas ude 
hu a itar i paketi, esplat i pregledi, ogre , ali i posao u drža oj služ i. Opozi ija t rdi da e postoji 
funkcioner SNS koji nije dobio kvotu sigurnih glasova koje mora prikupiti kako bi pravdao poverenje 

od os o pot rdio rad o esto koje je do io zah aljujući pripad osti SNS. O a k ota eđuti  se  što 
se azi a u političko  žargo u i "kapilar i glas", pre a s edoče ju opozicije sada podrazumeva i neki 

id "kaz e" ukoliko e ude ispu je a. Sa druge stra e, apred ja i uz raćaju da to ije tač o, iti da je 
jiho  izu , eć da je "for ulu sigura  glas" u srpsku politiku u ela DS. Struč ja i podsećaju da je 

do ija je šire podrške pute  sigur ih glaso a potpu o legiti o, s e dok ljudi a to do ro olj o 
pristaju. U suprot o  reč je o kri ič o  delu. 

Ne a ja Ne adić iz Tra spare t osti Sr ija kaže da sa o prikuplja je sigur ih glaso a ije 
proti zako ito, iako loše utiče a de okratiju u Sr iji. "Po o  u ere ju to je pro le atič a praksa, jer 
je suprot a taj osti glasa ja. Neki Ijudi tako ogu da po isle da ih tak a izja a o a ezuje u uduč osti 
iako to u st ar osti ije slučaj, jer ogu da se opredele a iračko  estu kako hoće", kaže Ne adić. Na 
pita je da li je korišće je spisko a so ijal o ugrože ih građa a za prikuplja je potpisa zloupotre a, o  
dogo ara da se tu pre s ega ože go oriti o zloupotre i podataka o lič osti. 

Ali, uprkos oštri  propisi a, s e je iše s edočenja o pritiscima za prikupljanje sigurnih glasova za izbore 

. Mirosla  Aleksić, predsed ik Narod og pokreta Sr ije i i ši predsed ik opšti e Trste ik, kaže za 
Da as da ga s akod e o zo u građa i, koji iz straha, ugla o  a o i o pitaju koje posledice mogu 

da s ose ukoliko e žele da se upišu a listu "kapilar ih glaso a" koje i  ude fu k io eri i akti isti SNS. 
Aleksić apo i je i da što se iše pri liža a o predsed ički  iz ori a to agresi ost apred jaka a 
tere u raste, a e iraju se i ači i manipulacije.   

- Pod kapo  projekta "Po ozi o ko šiji" apred ja i u Trste iku idu od rata do rata sa u apred 
odšta pa i  irački  spisko i a. Traže sigura  glas za Vučića, upisuju i e a i prezi e a, JMBG i 
brojeve telefona, a istovremeno prave i bazu podataka a os o u koje će desetak da a pred iz ore 
podeliti hu a itar e pakete. Jas o je da apred ja i gađaju ajpre siro aš o iračko telo ko e  
di ara ogo z ači, a još iše i  z ače paketi sa ulje , šećero , raš o , kafo ... I a i slučaje a da 
niže  so ijal o  sloju dele i dr a za ogre  u za e u za glas Vučiću", kaže Aleksić. O  dodaje i da su 
zaposle i u drža i  i stitu ija a pose o u teško  položaju, jer su, pod pret jo  rad og esta, u 
o a ezi da kako z aju o ez ede određe u k otu sigur ih glasova.   

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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Aleksić t rdi da je dijapazo  u e a koji a pri ega aju akti isti ladajućih stra aka eo a širok. "Lekari 
iz zdra st e og e tra u Kruše u, o ih da a traže od pa ije ata da o ez ede spisak od petoro ljudi koji 
će sigur o glasati za ka didata ladajuće koali ije, koji će sadržati i e i prezi e, adresu, roj lič e karte i 
telefo a. I zaposle i u pošta a i aju o a ezu da ljude a šalteru, koji podižu o a  o a ez o upozore 
da u uduće eće do ijati pe zije i plate, ukoliko Vučić e po edi a iz ori a", t rdi Aleksić. O  a odi 
da je troje zaposlenih u gradskoj Direkciji za izgradnju u Trsteniku suspendovano i pred otkazom, samo 

zato što su čla o i jego e stra ke i zato što su od ili da učest uju u ka pa ji prikuplja ja glaso a za 
ladajućeg ka didata.   

I Veli ir Ilić No a Sr ija  t rdi da apred ja i ode ajprlja iju ka pa ju do sada. "O i a tere u ude 
s e oguće i e oguće. O ilaze ro ska aselja u Čačku, ose ulje, šećer, raš o i traže gara ije da će 
Ijudi da glasaju za Vučića. Od tih ljudi se traži i dokaz da će a iz ori a glasati za ladajućeg ka didata i 
to tako što će apred ja i a orati da dosta e fotografiju glasačkog listića a ko e će se ideti čije i e 
su zaokružili", a odi Ilić za Da as. O  dodaje da su u pose o teškoj situa iji zaposleni u javnim 

služ a a, koji a se preti gu itko  posla. Ilić apo i je i da u se uz e ire i građa i s akod e o 
žale da od akti ista apred jaka e ogu da ži e.   

A Ja ko Veseli o ić, lider a parla e tar og Pokreta za preokret, t rdi da su apred jaci ovih dana 

okupirali romska naselja i u Vojvodini. "Njima se dele namirnice, navodno namenjene migrantima i 

plaće e o e  EU, a pose a priča je prikuplja je CV za zaposle je ako  iz ora. Pri ip koji aži je - 
do eseš CV i  sigur ih glaso a i čekaš posao u ja o  sektoru iz koga će kao teh ološki išak iti 
otpušte i struč i i ko pete t i ljudi  ističe Veseli o ić.  

Na pri ed u o slič osti sigur og i kapilar og glasa, odgo orio je eda o Čedo ir Jo a o ić, lider LDP, 
reka ši da je razlika u to e što u slučaju sigur og glasa, e a ikak e sa k ije za glasača, iti se zato 
gubio posao.   

Napred ja i, ugla o  e žele da ko e tarišu prikuplja je kapilar ih glaso a. Vladi ir Đuka o ić, čla  
Predsed išt a SNS, poručuje za Da as da i opozi ija ogla alo da se pozabavi ponudom makar 

kak og progra a, u esto s akod e i  laga je  i iz išlja je  afera.   

"Opozi ija i ogla da a  o jas i i ko i  ese i a u azad plaća iz aj lji a je sala, d ora a, akti iste 
a tere u, skupu produk iju za spoto e, čita e redak ije i tako dalje", kaže Đuka o ić. Na pita je da li je 

o ez eđi a je sigur ih glaso a kako to radi SNS proti zako ito, Đuka o ić kaže da je taj pate t ra ije 
u ede , a da ga je u široku pri e u u ela DS . "Kako tada ije ilo proti zako ito? Ka pa ju siguran 

glas rade apsolut o s e stra ke", zaključuje Đuka o ić. 
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Međudržavni sporazumi - korist nepoznata, štetu plaćaju građani 

Insajder, 14. mart 2017. 

Međudrža i sporazu i koji a se praktič o suspe duju 
do aći zako i postali su uo ičaj a praksa za s e 
garniture vlasti u poslednjih 17 godina, dok javnost, zbog 

tajnosti poslova koji se realizuju u okviru sporazuma, 

ostaje uskraće a za i for a ije o štet i  posledi a a za 
drža u i građa e. 

Projekti koje sprovode strane privatne firme u saradnji s 

drža o  Sr ijo  e podležu do aći  zako i a, a s e se 
opra da a ti e da su to projekti od „ a io al og 
z ačaja  dogo ore i upra o eđudrža i  
sporazumima. 

Upra o pod kri ko  „ a io al og z ačaja  do ose se 
posebni zakoni po hitnim postupcima, ukidaju se licitacije 

za prodaju ze ljišta, e pri e juje se Zako  o ja i  
nabavkama, javnim tenderima ili drugim postupcima 

pred iđe i  a io al i  zako oda st o  Sr ije. 

O to e koliko su eđudrža i sporazu i iz ad pra og poretka Repu like Sr ije go ori i či je i a da 
Usta i sud eć četiri ese a e odgo ara a pita ja I sajdera o to e da li su i u koji  slučaje i a 
o e ji ali usta ost pot rđe ih eđu arod ih ugo ora od . do da as i koji su ishodi tih o e a. 

Nijedna vlast do sada nije sprovela analizu efekata poslova koji se sklapaju u ok iru eđudrža ih 
sporazu a, a pre a istaži a ju I sajdera dosadaš ja iskust a su pokazala da su eki od tih poslo a ili 
štet i za udžet Repu like Sr ije ili pro e a ije dostup a z og skri a ja podataka. 

Pre a istraži a ju I sajdera, poslo i od kojih drža a Sr ija i a očigled u štetu jesu ugo ori o ulaga ju 
investitora iz Ujedinjenih Arapskih Emirata u poljoprivredu u Srbiji, kao i prodaja NIS-a ispod cene u 

okviru naftno-gasnog sporazuma s Rusijom. 

Al Ra afed: Međudrža i posao ez garancija 

Ko pa ija Al Ra afed Sr ija, u eći sko  las išt u istoi e e arapske fir e i a ji sko  las išt u 
drža e Sr ije, ije uplatila drža i i di ar za d ogodiš je korišće je .  hektara oj og 
poljopri red og ze ljišta u Karađorđe u, pokazalo je istraži a je I sajdera. 

Upra o je ulaga je Al Ra afeda u srpski agrar jeda  od poslo a koje je drža a ugo orila s i estitori a 
iz UAE a os o u eđudrža og sporazu a iz , koji su ogi pra i struč ja i okarakterisali kao 
neustavan. 
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Kompaniji Al Rawafed Sr ija, u kojoj stra i part er i a  odsto las išt a, dato je a korišće je hiljade 
hektara drža og poljopri red og ze ljišta u Bačkoj po po lašće i  uslo i a i ez ja e li ita ije. 

Iz eđu ostalog, ugo oro  je pred iđe o da Al Ra afed Sr ija 
dobije a korišće je hiljade hektara poljopri red og ze ljišta u 
Karađorđe u, u las išt u Voj e usta o e Moro ić, kojoj će 
zauz rat isplaći ati  % godiš jeg eto profita ost are og a 
toj zemlji. 

Međuti , posle iše eseč e ko u ika ije s Mi istarst o  
odbrane, pa čak i žal e po ere iku z og od ija ja da a  
dosta e i for a ije, i istar Zora  Đorđe ić je priz ao da 
firma Al Rawafed za dve godine nije uplatila nikakvu naknadu 

za korišće je tog drža og ze ljišta. 

Pre a saz a ji a I sajdera, pre ego što je sklopljen posao s 

Ujedi je i  Arapski  E irati a od tog ze ljišta je u ira  prihod od  e ra po hektaru godiš je. 

To z ači da je za d e godi e, koliko tu ze lju o rađuje Al Ra afed, Voj a usta o a Moro ić ostala ez 
1,5 miliona evra. 

Kontinuitet posebnih zakona - Od Juž og toka do Beograda a odi 

Potpisi a je eđudrža ih sporazu a i do oše je le  spe ialis-a koji a se suspe duju do aći zako i 
z og poslo a od „ a io al og i teresa  ešto je što spaja sadaš ju i prethod u last. 

Za ladu Mirka C etko ića je . taka  projekat io Juž i tok, dok je za Vladu Aleksa dra Vučića . 
to bio projekat Beograd na vodi. 

Za o a projekta je do et pose a  zako  o eksprorpija iji, od os o o drža o  preuzi a ju i o i e od 
pri at ih las ika po tržiš i  e a a u i e ja og interesa. 

Pre a istraži a ju I sajdera o ja lje o  u e isija a E ergetski e sporazu  i Rusko-srpski posao 

veka, prodajom NIS-a ispod e e i odustaja je  Rusije od izgrad je Juž og toka , Sr ija je ostala 
bez nacionalne naftne industrije, naftnih i gasnih rezervi, geotermalnih izvora, imovine NIS-a i bez 30 

ilio a e ra koje je uložila u zajed ičku srpsko-rusku firmu formiranu zbog tog projekta. 

Pored s ega toga, Sr ija i da as e z a šta je s e prodato od i o i e NIS-a jer popis prodate imovine 

još ije za rše . Z og propalog „posla eka  do da as iko ije s osio i kri ič u i političku 
odgovornost. 

Lex spe ialis rušio u Her ego ačkoj? 

Ugo or o grad ji Beograda a odi zaključe  a os o u eđudrža og sporazu a Repu like Sr ije i 
Ujedinjenih Arapskih E irata izaz ao je elike pole ike struč jaka i ja osti Sr ije. 
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Pre a ugo oru koji  se a teritoriji Beograda a odi suspe duju do aći zako i, arapski fir a Eagle 
Hills ulaže  ilio a e ra i o ez eđuje, kako se a odi, ka ato os i zaja  od  iliona evra. 

S druge stra e, Sr ija ulaže ze ljište od  hektara, i a o a ezu raščišća a ja elog područja i 
obavezu izgradnje infrastrukture. 

Međuti , pre iz a fi a sijska pro e a 
posla za sada ije oguća jer detalji 
ulaganja arapskog investitora nisu 

poz ati. Poslo i pla  je proglaše  
poslo o  taj o  preduzeća Beograd 
na vodi, u kom arapski investitor ima 68 

odsto las išt a, a drža a Sr ija  
posto. 

Pre a a alizi I sajdera, ugo oro  je arapskoj fir i Eagle Hills o oguće o i preuzi a je upra lja ja 
zgrada a u drža o  las išt u ez ak ade, a os o u ulaga ja u jiho o re o ira je. 

To z ači da će ako o jekti udu korišće i u ko er ijal e a e e su las i i te ko pa ije deliti profit, 
od os o arapski i estitor  odsto, a drža a Sr ija  odsto, koliko imaju i udela u Beogradu na vodi. 

Dodat u ko tro erzu oko projekta Beograd a odi izaz alo je i ruše je pri at ih o jekata u 
Her ego ačkoj uli i kraje  aprila prošle godi e a prostoru udućeg Beograda a odi. 

Iako su gradske vlasti tvrdile da ukla ja je o jekata u Her ego ačkoj ije ilo potre o s e do kraja 
, a aliza I sajdera je pokazala da je, pre a ugo oru, rok za raščišća a je područja u ko  se alazi 

Her ego ačka io . ju  . 

Ko je pod fa to ka a rušio u oći iz eđu . i . aprila i po čije  alogu, ja osti Sr ije ije poz ato 
ni posle 11 meseci. 
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